
COMUNE DI CALATABIANO
(Città Metropolitana di Catania)

AREA SUAP ECOLOGIA AMBIENTE

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA
Registro Interno N° 103 del 04/08/2017

Registro Generale N° 559 del 04/08/2017
OGGETTO: Servizio di stoccaggio definitivo dei rifiuti solidi urbani di questo Comune fino al 30/09/2017.

PREMESSO CHE
- Il servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani nel territorio del Comune di Calatabiano è stato gestito dalla
Società d'Ambito "JONIAMBIANTE" S.p.A., oggi in liquidazione, alle condizioni e termini di cui al
contratto d'appalto stipulato dalla predetta Società d'Ambito con la ditta "CARUTER Servizi Ambientali" in
data 11/07/2013;
- Per effetto della legge regionale n. 9/2010 sono cessate le gestioni sino ad oggi effettuate dalle società
d'ambito per essere gestite dalle nuove Società per la Regolamentazione del Servizio di Gestione dei Rifiuti
(S.R.R.)-;
- Il Comune di Calatabiano è stato inserito nel nuovo bacino d'ambito ottimale comprendete i Comuni di:
Acireale, Adrano, Brente, Calatabiano, Castiglione di Sicilia, Fiumefreddo di Sicilia, Giarre, Linguaglossa,
Maletto, Maniace, Piedimonte Etneo, Randazzo Riposto, Santa Venerina;

- In data 23 ottobre 2012 è stata costituita la Società per la regolamentazione del servizio di gestione dei
Rifiuti (S.R.R) "Catania Provincia Nord" avente come comune capofila il Comune di Acireale e
comprendente i Comuni di cui al precedente capoverso;
- Nelle more dell'approvazione dell'ARO da parte degli organismi regionali a ciò deputati, occorre
provvedere alla prosecuzione del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani senza soluzione
di continuità onde prevenire le conseguenze igienico sanitarie sottese ad una eventuale interruzione;
- A tal riguardo il Presidente della Regione con Ordinanza n. 8/rif del 27 settembre 2013 emessa ai sensi
dell'art. 191 del D.lgs 152/2006, ha disposto "...l'urgente ed imprescindibile necessità di garantire ...la
continuità del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti solidi urbani attraverso un intervento sostitutivo sia
relativamente alla gestione transitoria che relativamente alla urgente definizione delle procedure necessarie per
addivenire all'affidamento del servizio in conformità alla previsione di cui all'art. 15 della legge regionale n.
9 del 8 aprile 2010";
- Che sono state emesse ordinanze sindacali con le quali, a seguito della citata ordinanza del Presidente delle
Regione Sicilia n. 8/rif del 27.09.13 e successive reitere, è stato affidato alla ditta "CARUTER Servizi
Ambientali" s.r.l. con sede in Brolo (ME) il servizio di raccolta e smaltiménto dei rifiuti solidi urbani nel
territorio del Comune di Calatabiano alle medesime condizioni e termini di cui al contratto di appalto
stipulato dalla Società d'Ambito Joniambiente S.p.A. in liquidazione, per la parte afferente il territorio di
Calatabiano, fino al 30.05.2017;
VISTA l'ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 26/rif del 01.12.2016, d'intesa con il Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con la quale viene disposto il ricorso temporaneo a speciali
forme di gestione dei rifiuti nel territorio della Regione Siciliana nelle more dell'attuazione del Piano stralcio atruativo
per il rientro in ordinario della gestione del ciclo integrato dei rifiuti, per il periodo dal Idicembre 2016 sino al 30
maggio 2017;
VISTA l'ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 28/rif del 01.12.2016 con la quale viene disposto il ricorso
temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti nel territorio della Regione Siciliana, per il periodo dal 1
dicembre 2016 sino al 31 maggio 2017, con la reitera delle ordinanze contingibili ed urgenti del Presidente della
Regione Siciliana già emanate nell'anno corrente nn. 10/rif 11/rif 13/rif 15/rif 17/rif 18/rif 19/rif 20/rif 21/rif 22/rif
23/rif24/rif25/rif;
VISTA l'ordinanza sindacale n. 9 del 30 maggio 2017 con la quale, in via contingibile ed urgente, è stato ordinato
alla ditta "CARUTER Servizi Ambientali" con sede BROLO (ME) di effettuare in prosecuzione il servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti solidi urbani nel territorio del Comune di Calatabiano alle medesime condizioni e termini di cui
al contratto di appalto stipulato dalla Società d'Ambito per il periodo dal 31/05/2017 al 15/07/2017;
DATO ATTO che, a seguito di procedura negoziata telematica ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs
50/2016 e s.m.i., mediante RdO con l'impiego del MEPA, con determinazione n. 522/RG del 14/07/2017 si è
provveduto ad aggiudicare il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani
indifferenziati e differenziati, con sistema porta a porta, compresi quelli assimilabili, all'operatore CLEAN UP S.r.L.
con sede in Motta Sant'Anastasia (CT), per il periodo dal 16/07/2017 al 30/09/2017;
DATO ATTO che con Decreto del Dirigente del Servizio 5 - Gestione Integrata Rifiuti del Dipartimento dell'acqua e



dei rifiuti, D.D.S. n. 2175 del 22/12/2016, è stato autorizzato il Comune di Calatabiano al conferimento dei rifiuti
indifferenziati prodotti nel proprio territorio presso l'impianto gestito dalla Sicula Trasporti s.r.l. sito in contrada Grotte
S. Giorgio in Catania con efficacia dal 23/12/2016 sino a nuova e diversa disposizione;
CONSIDERATO che l'affidamento del servizio di raccolta rifiuti ed igiene ambientale è indispensabile per la tutela
della salute pubblica e che un eventuale disservizio causerebbe un notevole danno ambientale con gravi conseguenze
anche economiche per questo ente;
CONSIDERATO che questo Ente deve conferire, per lo stoccaggio definitivo, i propri rifiuti presso gli impianti della
ditta SICULA TRSPORTI S.p.A., impianti siti in contrada "Coda Volpe" nel Comune di Catania;
RITENUTA propria la competenza a seguito della la Determinazione Sindacale n. 25 del 01/08/2017 di proroga ad
interini al dipendente Brazzante Giuseppe dell'incarico di direzione e gestione dell'Area S.U.A.P. Ecologia ed Ambiente
e dell'Area Tecnica fino al 31/08/2017;
RITENUTO necessario provvedere in merito impegnando la spesa necessaria a coprire l'anzidetto periodo;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
DATO ATTO che il codice CIG associato alla fornitura del servizio in oggetto è il seguente: Lotto CIG Z331F960CB;

D E T E R M I N A
IMPEGNARE la spesa di € 39.600,00 compreso IVA al 10% per il pagamento alla SICULA TRSPORTI S.p.A., quale
corrispettivo per il servizio di igiene ambientale da prestare in favore di questo Comune fino al 30/09/2017.
DISPORRE che la spesa complessiva di € 39.600,00 IVA al 10% compresa, sia posta a carico del capitolo 10950301
(Miss. 9 Prog. 3 Tit 1) del redigendo bilancio 2017, tenuto conto del disposto di cui all'art. 163, comma 2, del D.Lgs n.
267/2000 al fine di non arrecare danno patrimoniale grave e certo all'ente, come dettagliato nell'allegata attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario;
DARE ATTO il codice CIG attribuito dall'ANAC è il n. Z331F960CB;
DARE ATTO che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2017;
DARE ATTO l'indicatore di tempestività dei pagamenti (art 9 - D.P.C.M. 22/09/2014) nel periodo dal 01.01.2017 -
31.03.2017 è pari a 220.69 giorni;
RISERVARSI di assumere ulteriore impegno di spesa integrativo al presente provvedimento qualora le quantità di
rifiuti conferiti nelle piattaforme e il relativo costo superi le stime di cui al presente provvedimento;

DARE ATTO che alla liquidazione dei corrispettivi dovuti si provvederà con ulteriori successivi atti di liquidazione, nei
limiti della spesa impegnata, a presentazione di fattura elettronica per i servizi in oggetto entro il termine del 31/12/2017
DARE ATTO che la liquidazione e il pagamento delle fatture emesse saranno in ogni caso subordinati alla sussistenza
del DURC regolare;

TRASMETTERE il presente atto alla SICULA TRSPORTI S.p.A. tramite posta elettronica certificata all'indirizzo
siculatrasporti@postecert.it;

DISPORRE che la presente determinazione sia pubblicata all'albo pretorio di questo Ente per giorni quindici
consecutivi.

TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza, nonché^ all'iiadirizzo di posta
elettronica certificata della ditta fornitrice del servizio siculatrasporti@postejferf.it. ^ '

imJl Responsabile dellf Area Ad In,
Gius eppe/Brazzante



VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

II sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria
Aì sensi e per gli effetti di cui:

• all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'ari. 1, co.l, leti. I) della legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;

• all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del
consiglio comunale n.13 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell'ari. 163,co.2, del D. Lgs. n.267/2000, di

€ del redigendo Bilancio 2017, sul Gap. Miss.oJ Progr.O^Tit.j, ) Imp.

Calatabianolì, O 4 AuO. ZOi?

NON COERENTE CON LE REGOLE

DI TEMPESTIVITÀ' DEI PAGAMENTI

Calatabiano lì, fl 4 AGO. 201?

Firma

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ.

a Pennino


